
diário oficial Nº 35.028   137Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém-PA/Goianésia-Pa/Belém-PA.
PERÍODO: 30/06/2022 a 04/07/2022
QUANTIDADE: 04 e 1/2 (Quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: visando Conduzir o Diretor Presidente  em cumprimento a 
agenda institucional da FAPESPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 29 de Junho de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 821600
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 160/2022 – GABINETE, de 29 de Junho de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

5950724/2 REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU 03/08/2021 A 
02/08/2022 03/08/2022 A 01/09/2022

57202451/1 JOELMA QUEIROZ DA SILVA 05/08/2021 A 
04/08/2022 05/08/2022 A 03/09/2022

5920017/3 VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JUNIOR 03/08/2021 A 
02/08/2022 03/08/2022 A 01/09/2022

5916896/1 JOSEANNY DE CASSIA LIMA SANTOS 24/11/2020 A 
23/11/2021

16/08/2022 A 30/08/2022
(15 quinze dias) E 

18/10/2022 A 01/11/2022
(15 quinze dias)

57205744/2 ANDREA CRISTINA DOS SANTOS CORREA 15/04/2021 a 
14/04/2022 08/08/2022 A 06/09/2022

5918337/1 LANA PEREIRA DA SILVA 08/04/2021 A 
07/04/2022 08/08/2022 A  06/09/2022

57212545/1 EUCLIDES ANDRE DO NASCIMENTO NETO 18/11/2020 A 
17/11/2021

16/08/2022 A 30/08/20/22
(15 quinze dias)

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de Junho de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 821362

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 158/2022 – GABINETE, de 29 de junho de 2022.
O Diretor–Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº. 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do processo administrativo eletrônico n. 
2022/779143;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias do servidor 
ALEMAR DIAS RODRIGUES JUNIOR, Id. Funcional nº. 6403036/1, a contar 
de 27/06/2022, concedido por meio da PORTARIA nº. 108/2022 - GABINETE, 
publicada no DOE Nº. 34.959, de 05/05/2022, para gozo posterior.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de junho de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 821326
t..

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 109/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 29 de Junho de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA N° 102/2022 DIRAD/FAPESPA, publicada no 
D.O.E. n.º 35.029. de 29/06/2022, referente a diárias do servidor MARCEL 
DO NASCIMENTO BOTELHO, Matrícula nº. 5961460/1.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 29 de Junho de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 821757

PORTARIA N° 107/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 29 de Junho de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/770212 e despacho n° 
1285/2022
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA N° 100/2022 DIRAD/FAPESPA, publicada 
no D.O.E. n.º 35.022. de 27/06/2022, referente a diárias do(a) 
servidor(a) JANIELBA DO S. B. CONTENTE, Matrícula nº. 5705266/4.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 29 de Junho de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 821673
PORTARIA N° 108/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 29 de Junho de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2022/770136 despacho n° 
1284/2022
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA N° 099/2022 DIRAD/FAPESPA, publicada 
no D.O.E. n.º 35.022. de 27/06/2022, referente a diárias do(a) 
servidor(a) MAGDA TORRES BALLOUT, Matrícula nº. 5456576/4.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 29 de Junho de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 821730
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 006/2021 - FAPESPA/UFPA
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no CONVÊNIO No 
006/2021 - FAPESPA/UFPA, que tem por objeto o fortalecimento dos pro-
gramas e cursos de graduação, reconhecidos pela Coordenação de Aper-
feiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES, através da concessão 
de quotas institucionais de bolsas de Iniciação Científica e tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 006/2021 - FAPESPA/
UFPA, até 27/09/2022;
b) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto (meta, etapa 
ou fase), do Plano de Trabalho, com fundamento na CLÁUSULA NONA - DA 
ALTERAÇÃO DO CONVÊNIO do referido Instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 29/06/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 821136
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS E CONSE-
LHO NACIONAL DAS FUNDAÇÕES ESTADUAIS DE AMPARO À PESQUISA
CHAMADA 006/2022 FAPESPA/CONFAP
FOMENTO À PESQUISA COLABORATIVA ENTRE FAPESPA E CONFAP
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA, funda-
ção pública vinculada à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Edu-
cação Profissional e Tecnológica - SECTET do Governo do estado do Pará, 
em parceria com o CONFAP, Conselho Nacional das Fundações Estaduais de 
Amparo à Pesquisa e as demais Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa 
(FAPs), convidam a participar da chamada Amazônia +10, cujo objetivo é 
apoiar a pesquisa científica e o desenvolvimento tecnológico em institui-
ções de ensino e pesquisa e em empresas sobre os problemas atuais da 
Amazônia, que tenham como foco o estreitamento das interações nature-
za-sociedade para um desenvolvimento sustentável e inclusivo da região.
As propostas deverão ser submetidas pelos candidatos, conforme um dos 
eixos prioritários, até às 23h59 (horário de Belém) do dia 10 de agosto, 
através do e-mail amazonia10fapespa@gmail.com.
 O texto da Chamada nº. 006/2022 encontra-se publicado na íntegra no 
sítio da CONFAP: https://confap.org.br/pt/editais/59/chamada-de-propos-
tas-n-003-2022-iniciativa-amazonia-10
Belém, 29 de junho de 2022.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor Científico

Protocolo: 821605
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º. - Nº DO CONTRATO: 023/2021 - MODALI-
DADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 011/2021 - PARTES: PRO-
DEPA e RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 
- EPP -  OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo 
de Vigência; e Preço e da Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 1.259.660,00  
- DATA DA ASSINATURA: 15/06/2022 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
16/06/2022 a 15/06/2023 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 
– 339040 -  FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL : MAR-
COS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA / ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: 
Belém - Pará, Rua João Balbi, n º 1188, bairro: São Brás, CEP: 66.060-565.

Protocolo: 817177


